
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 - 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Avviso Pubblico 

Contenuto  Recepimento DGR N. 1546/2023 - Procedura per il riconoscimento di contributi 
economici per l’acquisto di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività 
sportive amatoriali destinati a persone con disabilità fisica, in attuazione del D.M. 
22/08/2022 - Proroga termini temporali di apertura Bando. 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento DR.SSA  MARIATERESA ASQUINO 

Struttura 
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO 
E PISTOIA 

Direttore della Struttura DR.SSA CRISTINA MAGGINI 

Responsabile del 
procedimento 

DR.SSA DEBORA MERLINI 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 

 
                                                                                                                                                                                                                                               
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

“documento firmato digitalmente” 
                                               

 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 L. 
421/1992”; 
 
Vista la Legge Regionale n. 41/2005 recante “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale“; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12.01.2017 recante “Definizione e aggiornamento 
dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, c. 7, D.Lgs. 502 del 30.12.1992”, in particolare gli artt. 17, 18 e 
19 e gli allegati 5 e 12, relativi all’assistenza protesica;   
 
Visto il Decreto Ministeriale 22.08.2022 concernente “erogazione di ausili, ortesi e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica” pubblicato sulla G.U. n. 
296 del 20.12.2022 che stabilisce: 
- di avviare sul territorio nazionale una sperimentazione per la erogazione di ausili, ortesi e protesi degli 

arti inferiori e superiori a tecnologia avanzata e con caratteristiche funzionali allo svolgimento di 
attività sportive amatoriali da parte di persone con disabilità fisica; 

- i criteri di finanziamento della sperimentazione, i tetti di spesa regionali e le modalità di accesso al 
fondo per la fruizione dei suddetti dispositivi; 

- le modalità di individuazione degli aventi diritto e le procedure erogative; 
- la tipologia dei dispositivi protesici oggetto della sperimentazione e gli importi economici di 

riferimento per ciascuna tipologia degli stessi, erogabili a titolo di contributo; 
- di demandare alle Regioni e alle Province Autonome, nel rispetto del proprio sistema di 

organizzazione sanitaria, la definizione dei tempi e delle modalità di presentazione delle domande da 
parte dei richiedenti il beneficio; 

 
Dato atto, che la suddetta sperimentazione prevede l’erogazione, a carico del Fondo di cui all’art. 104, c. 3 
bis, del D.L. 34 del 19.05.2020, convertito, con modificazioni dalla L. 77 del 17.07.2020, alle persone con 
disabilità fisica, di una protesi o un ausilio destinati esclusivamente all’attività sportiva, con la componente 
ad alta tecnologia inclusa, e comunque distinti da quelli per uso quotidiano già in dotazione all’utente, al 
fine di evitare il rischio di danneggiamento o di usura precoce di questi ultimi; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1546 del 18.12.23 avente ad oggetto 
“Determinazioni in merito alla procedura per il riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili, ortesi, e protesi 
per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinati a persone con disabilità fisica, in attuazione del Decreto del 
Ministero della Salute del 22.08.2022. Ripartizione ed assegnazione delle risorse economiche alle Aziende USL” con cui 
è stato disposto di:  
- assegnare alle Aziende Sanitarie Regionali una somma complessiva pari ad € 338.803,00, che per 

Azienda USL Toscana Centro è quantificata in € 149.073,00, per l’erogazione in via sperimentale alle 
persone con disabilità fisica residenti in Toscana di un contributo economico per l’acquisto di ausili e 
protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali, rimettendo alle stesse l’autonoma 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

organizzazione delle modalità gestionali delle procedure correlate nel rispetto dei limiti delle risorse 
assegnate e dei criteri generali definiti nell’all. A al medesimo atto; 

- di impegnare le Aziende USL a relazionare con cadenza trimestrale, al settore Assistenza Sanitaria 
Territoriale della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, in merito allo stato di attuazione della 
sperimentazione, rimandando a successivo atto la liquidazione delle risorse economiche destinate alla 
sperimentazione; 

 
Preso atto, che in data 29/03/2024 con Delibera del Direttore Generale n. 352, questa Azienda ha 
recepito la DGR n. 1546/2023 - Procedura per il riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di 
ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinati a persone con disabilità 
fisica, in attuazione del D.M. 22/08/2022 - dando indicazioni circa la pubblicazione dell’avviso per il 
periodo dal 01/04/2024 al 15/06/2024; individuando nella figura della dr.ssa Cristina Maggini, Direttore 
della S.O.S.D. Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia il Responsabile del 
Procedimento relativo all’Avviso Pubblico di cui alla procedura in esame, con il fine dell’erogazione di 
ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità 
fisica, nei limiti del tetto di spesa assegnato; 
 
Vista, la nota della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Regione Toscana del 05/06/2024, 
con la quale viene richiesta la proroga dei termini di pubblicazione dell’Avviso pubblico al 31/07/2024, 
poiché a seguito di monitoraggio il numero delle domande presentate risulta essere esiguo; 
 
Ritenuto:  
- di stabilire, sulla base della nota ricevuta dalla Regione Toscana in data 05/06/2024 che l’Avviso 

pubblico di cui all’allegato 1 e agli altri allegati di cui sopra, verranno pubblicati in proroga rispetto a 
quanto stabilito precedentemente dal 01/04/2024 al 31/07/2024 compresi, sul sito aziendale 
www.uslcentro.toscana.it nella Sessione Amministrazione Trasparente USL Centro Bandi/Avvisi; 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di ottemperare a quanto deliberato da parte della Giunta Regionale 
fornendo indicazioni alle strutture aziendali interessate ed alle Società della Salute; 

Preso atto che il Direttore della SOS Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato/Pistoia, dott.ssa 
Cristina Maggini, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità 
e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in 
qualità di Responsabile del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale 
Territorio, dott.ssa Mariateresa Asquino; 
 
Su proposta del Direttore Struttura della SOS Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale 
Prato/Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di procedere alla 
pubblicazione dell’avviso in minor tempo possibile secondo le indicazioni ricevute dal competente settore 
regionale di riferimento; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 
 

http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                       
 
 

                                                                                                                     

1) Di recepire la nota della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Regione Toscana del 
05/06/2024, con la quale viene richiesta la proroga dei termini di pubblicazione dell’Avviso pubblico al 
31/07/2024, poiché a seguito di monitoraggio il numero delle domande presentate risulta essere esiguo; 
 

 
2) Di disporre la pubblicazione dell’avviso finalizzato all’erogazione dei contributi economici di cui alla 
DGRT. n.1546 del 18/12/2023 nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Area Bandi e Avvisi” del 
sito aziendale www.uslcentro.toscana.it, per il periodo dal 1 aprile 2024 al 31 luglio 2024 compresi; 
 
3) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a: 
Direttori Zone-Distretto / Società della Salute Azienda Usl Toscana Centro; 
Direttore S.O.S. C.U.P./ Call Center Ing. Antonio Guarracino; 
Direttore S.O.S. Servizi Amministrativi Territorio e Sociale Firenze ed Empoli Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 
 
4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii 
 
6) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                     (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 

http://www.uslcentro.toscana.it/

